Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Mampituba

11

Ata Ordinária nº 006/2022

 ATA DA 06ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 28 DE MARÇO DE 2022.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às

dezenove horas, realizou-se a sexta (06ª) Sessão Ordinária, do Segundo (2º)

Período Legislativo da Sétima (7ª) Legislatura da Câmara Municipal de

Mampituba, sob a presidência do Vereador Vilson Moro, visto que o presidente

Ivam Carlos Matos estava ausente em função de estar viajando á Brasília, e

secretariada pelo Vereador Valmir Roldão Evaldt. Pela folha de

comparecimentos verificou-se a presença dos seguintes vereadores: Ernani da

Silva (MDB), Jailson dos Santos (PTB), João Pacheco Lopes(MDB), José Dalmei

Correa Borges (MDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz

(PT), Valmir Roldão Evaldt (Progressista) e Vilson Moro (MDB). Após foi realizada

a leitura da Ata da quinta (05a) Sessão Ordinária, realizada em 21 de março de

dois mil e vinte e dois. Aprovada por unanimidade dos presentes.

Correspondências recebidas: Ofício nº 077/2022, de autoria do Poder

Executivo que encaminha projeto de lei para apreciação e votação desta Casa

Legislativa. Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei

nº029/2022, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL

DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta

(Comissões): Projeto de Lei nº028/2022, oriundo do Poder Executivo, que:

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO

ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2022, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Expediente: Vereador Ernani da Silva (MDB): Iniciou

cumprimentando a Mesa Diretora, demais vereadores e todo o público presente.

Falou sobre o projeto de lei nº 025/2022 que foi retirado de pauta para algumas

avaliações. Este projeto trata de um financiamento com a Caixa Econômica

Federal e que segundo ele já foi apreciado na outra legislatura e que foi rejeitado.

Disse que não pode avaliar o motivo de não ter sido aprovado naquela gestão e

que certamente se não fosse um projeto bem avaliado ele também não votaria.

Entretanto agora como veio ele como líder de governo acha de suma importância

que seja aprovado, pois com isso será colocado placas de energia solar o que

trará uma economia grande e que em pouco tempo esse dinheiro vai ser

recuperado. Solicitou que o projeto de lei nº 029/2022 fosse colocado na ordem

do dia. Ordem do Dia: Pedido verbal do vereador Ernani da Silva para que o

Projeto de Lei nº 029/2022 fosse colocado na Ordem do Dia. Aprovado por

unanimidade dos presentes. Pedido de Providência nº 013/2022, de autoria do

vereador Noerci Roldão da Silva, que solicita ao Poder Executivo que faça o

ensaibramento da estrada de acesso da residência do senhor José Hildebrando

Machado, mais conhecido como Zezinho domiciliado na Comunidade Rio da Panela.

Aprovado por unanimidade dos presentes. Pedido de Providência nº 014/2022, de

autoria do vereador Noerci Roldão da Silva, que solicita ao Poder Executivo que faça a

colocação de um bueiro na Estrada Geral da Comunidade Rio da Panela próximo a

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara de Vereadores de Mampituba

12

propriedade da senhora Dorvina. Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de

Lei Complementar no 005/2022, oriundo do Poder Executivo, que: “REGULAMENTA O

ARTIGO 113 DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 218/2002, QUE DISPÕE

SOBRE A CEDÊNCIA DE SERVIDORES MUNICIPAIS A ÓRGÃOS OU ENTIDADES

DOS PODERES DA UNIÃO, DOS ESTADOS E DOS MUNICÍPIOS.” (2ª sessão)

Aprovado por unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº024/2022, oriundo do Poder

Executivo, que: “INSTITUÍ PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS

MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS-REFIS MUNICIPAL.” Aprovado por

unanimidade dos presentes. Projeto de Lei nº029/2022, oriundo do Poder Executivo,

que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Aprovado por unanimidade dos presentes. Comunicados: Não havendo mais nada

para tratar o presidente encerrou a

sessão:___________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________